В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

O f .  0 Л - _____ № 6и  / / -  1Ч/£Р6~

На № ___________о т __________________

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю проект постановления Волгоградской областной Думы
"Об обращ ении Волгоградской областной Думы "К Правительству
Российской Ф едерации по вопросу дополнительных инструментов
государственной поддержки отдельных отраслей пищевой и
перерабатывающ ей промышленности".

Приложение: на 6 л.

В.В. Ефимов

Кучмина Евгения Александровна
30- 78-37

Волгоградская областная Дума

п ж т »  f-jguA

Проект внесен депутатом Волгоградское
областной Думы Ефимовым В.В.
^  • ffZOak oL /У

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Волгоградской областной Думы "К Правительству
Российской Федерации по вопросу дополнительных инструментов

государственной поддержки отдельных отраслей пищевой
и перерабатывающей промышленности"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять обращение Волгоградской областной Думы "К Правительству
Российской Ф едерации по вопросу дополнительных инструментов
государственной поддержки отдельных отраслей пищ евой и перерабатывающей
промыш ленности".

2. Направить настоящ ее постановление и указанное обращение
в Правительство Российской Федерации.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по аграрной политике
и земельным отношениям

О Б Р А Щ Е Н И Е

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

К Правительству Российской Федерации по вопросу дополнительных
инструментов государственной поддержки отдельных отраслей пищевой
и перерабатывающей промышленности

Важнейш ей составляющ ей обеспечения продовольственной
безопасности Российской Ф едерации являю тся предприятия пищевой
и перерабатываю щ ей промышленности, осущ ествляющ ие переработку
сельскохозяйственной продукции и выпуск социально значимых
продовольственных товаров первой необходимости.

Сложивш аяся конъюнктура на агропродовольственном рынке,
характеризую щаяся, с одной стороны, ростом мировых цен
на продовольствие, а с другой стороны — спадом покупательского спроса,
обусловленного снижением доходов населения, в первую очередь негативно
отражается на финансовом состоянии предприятий пищевой
и перерабатываю щ ей промышленности.

Для стимулирования обновления основных фондов, комплексной
модернизации сущ ествующ их производств и создания новых предприятий
пищевой и перерабатывающ ей промыш ленности необходима
дополнительная поддержка в виде прямых субсидий предприятиям
на возмещение затрат на приобретение ими технологического оборудования,
так как основные фонды имеют высокую степень изношенности.

Необходимо отметить, что Правительством Российской Федерации
разработаны следующ ие меры государственной поддержки:

предоставление льготных инвестиционных кредитов в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 декабря 2016 года №  1528 "Об утверждении Правил предоставления
из федерального бю джета субсидий российским кредитным организациям,
международным финансовым организациям и государственной корпорации
развития "ВЭБ.РФ" на возмещение недополученных ими доходов
по кредитам, выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исклю чением сельскохозяйственных кредитных потребительских
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющ им производство, первичную и (или) последующую
(промыш ленную ) переработку сельскохозяйственной продукции
и ее реализацию , по льготной ставке";

предоставление субсидий на компенсацию части прямых понесенных
затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции в соответствии с постановлением
Правительства Российской Ф едерации от 12 февраля 2020 года №  137
"Об утверждении П равил предоставления и распределения иных

2

межбю джетных трансфертов из федерального бю джета бюджетам субъектов
Российской Ф едерации в целях софинансирования расходных обязательств
субъектов Российской Федерации, возникающ их при возмещении части
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов
по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущ их личное подсобное
хозяйство, и российским организациям, осуществляющ им создание
и (или) модернизацию  объектов по переработке сельскохозяйственной
продукции".

Вместе с тем, субсидии на компенсацию части прямых понесенных
затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции предоставляются только по четырем
направлениям: глубокой переработке зерна, переработке масличных культур,
переработке и консервированию рыбы, ракообразных и моллюсков
и производству сухих молочных продуктов.

Таким образом, с целью стимулирования обновления основных фондов
исходя из темпов, опережаю щ их их старение, в отдельных отраслях пищевой
и перерабатывающ ей промышленности, осущ ествляющ их производство
социально значимых продовольственных товаров, таких как производство
муки, хлеба и хлебобулочных изделий, молока (кроме сырого) и молочных
продуктов, мясопродуктов, считаем целесообразным рассмотреть
на федеральном уровне возможность формирования дополнительных
инструментов государственной поддержки в виде прямых субсидий
на возмещение части понесенных затрат на приобретение технологического
оборудования.

dok2073-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"Об обращении Волгоградской областной Думы "К Правительству
Российской Федерации по вопросу дополнительных инструментов

государственной поддержки отдельных отраслей пищевой и
перерабатывающей промышленности"

П роектом постановления Волгоградской областной Думы "Об обращении
Волгоградской областной Думы "К П равительству Российской Ф едерации
по вопросу дополнительных инструментов государственной поддержки
отдельных отраслей пищ евой и перерабатывающ ей промышленности"
предлагается для стимулирования обновления основных фондов, комплексной
модернизации сущ ествующ их производств и создания новых предприятий
пищевой и перерабатывающ ей промыш ленности предусмотреть
дополнительную поддержку в виде прямых субсидий предприятиям
на возмещение затрат на приобретение технологического оборудования.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов